PAGE
15

[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА

АДМIНIСТРАЦIЯ ДЖАНКОЙСЬКОГО РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ
КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ ДЖАНКОЙ БОЛЮГИНИНЪ ИДАРЕСИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 февраля 2015 года  № 56

г. Джанкой
Об утверждении Порядка
разработки, утверждения и

реализации муниципальных

ведомственных целевых программ
В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 67 Устава муниципального образования Джанкойский район Республики Крым администрация  Джанкойского района                           п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок разработки, утверждения и реализации муниципальных ведомственных целевых  программ муниципального образования Джанкойский район Республики Крым согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Джанкойского района Республики Крым  Пономаренко А.А.
Глава администрации

Джанкойского  района                                                                      А.И. Бочаров

Приложение

                         УТВЕРЖДЕН

                         постановлением                администрации

                         Джанкойского района

                         от" 27 "февраля 2015г. № 56
П О Р Я Д О К

разработки, утверждения и реализации

муниципальных ведомственных целевых программ

муниципального образования

Джанкойский район Республики Крым

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

            1.1. Порядок разработки, утверждения и реализации муниципальных ведомственных целевых программ муниципального образования Джанкойский район Республики Крым (далее – Порядок) устанавливает этапы разработки и формирования муниципальных ведомственных целевых программ (далее – ведомственная целевая программа), процедуру их утверждения, механизм реализации.

            1.2. Ведомственная целевая программа – утвержденный главным распорядителем бюджетных средств комплекс мероприятий по реализации своих полномочий для достижения общественно-значимой цели за счет средств бюджета муниципального образования Джанкойский район Республики Крым.

            1.3.  В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия:

             - цель ведомственной целевой программы - краткая измеримая характеристика состояния, достигаемого посредством реализации программы;

             - задача ведомственной целевой программы - планируемый результат выполнения совокупности взаимоувязанных основных мероприятий или осуществления функций, направленных на достижение цели муниципальной ведомственной целевой программы;

             - мероприятия ведомственной целевой программы - комплекс действий по решению задач муниципальной ведомственной целевой программы;
             - индикаторы ведомственной целевой программы – показатели, характеризующие уровень достижения цели муниципальной ведомственной целевой программы.

II. ФОРМИРОВАНИЕ, УТВЕРЖДЕНИЕ И РЕАЛИЗАЦИЯ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
             2.1. Ведомственная целевая программа разрабатывается главными распорядителями бюджетных средств, осуществляющими  деятельность в отдельных (подведомственных) отраслях и сферах.

             2.2. Разработка ведомственной целевой программы осуществляется в период формирования проекта бюджета муниципального образования Джанкойский район Республики Крым на очередной финансовый год и плановый период в целях решения конкретных тактических задач, стоящих перед главным распорядителем.

            2.3. Ведомственная целевая программа разрабатывается на срок до трех лет.

            2.4 Структура ведомственной целевой программы:

            2.4.1. Титульный лист.

            2.4.2. Паспорт  муниципальной ведомственной целевой программы по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

            2.4.3. Текстовая часть муниципальной ведомственной целевой программы по следующим разделам:

            - описание  целей  и  задач муниципальной  ведомственной целевой программы, формулировки которых должны быть краткими и ясными, отражать решение проблемы в установленные программой сроки;

           - сроки реализации муниципальной программы;

            -перечень основных мероприятий муниципальной программы, их краткое описание, финансирование мероприятий по годам, сроки реализации, ожидаемые результаты в соответствии с Таблицей 2 Приложения № 2 к Порядку;

            - обоснование расходов, перечень, и значения целевых индикаторов с указанием их плановых значений по годам ее реализации в соответствии с Таблицей 1 Приложения № 2 к Порядку).

            - финансовое обеспечение муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования Джанкойский район Республики Крым в соответствии с Таблицей 3 Приложения № 2 к Порядку.

            2.5 Главный распорядитель бюджетных средств разрабатывает проект  ведомственной целевой программы, исходя из доведенных предельных объемов финансирования,  и направляет его в управление по экономическому развитию, аграрной и инвестиционной политике, управление по бюджетно-финансовым вопросам на экспертизу.

             Экспертиза проводится в течение 10 рабочих дней со дня поступления проекта. В заключении по результатам экспертизы отражается:
инв  - управлением по экономическому развитию, аграрной и естиционной политике – отсутствие (наличие) дублирования мероприятий с мероприятиями других программ, эффективность реализации ведомственной целевой программы (соотношение ожидаемых результатов ведомственной целевой программы и объемов ресурсов), соответствие (несоответствие) проекта ведомственной целевой программы предъявляемым к ней требованиям, предусмотренным настоящим Порядком;

 - управлением по бюджетно-финансовым вопросам – наличие источников финансирования мероприятий ведомственной целевой программы, соответствие предельным объемам бюджетных ассигнований.

При проведении экспертизы управление по экономическому развитию, аграрной и инвестиционной политике, управление по бюджетно-финансовым вопросам вправе запрашивать у разработчиков дополнительную информацию, обосновывающую положения проекта ведомственной целевой программы.

           В случае несоответствия проекта ведомственной целевой программы указанным требованиям он возвращается разработчику для доработки.

           2.6. Муниципальные программы, предусмотренные к реализации с очередного финансового года, утверждаются Главой администрации Джанкойского района Республики Крым до 1 декабря текущего финансового года.

           2.7. Ведомственная целевая программа реализуется соответствующим главным распорядителем бюджетных средств, который несет ответственность за решение задач, определяемых ведомственной целевой программой, и за достижение утвержденных значений показателей результативности.

           2.8. В целях реализации муниципальной программы ответственным исполнителем разрабатывается и утверждается в срок до 10 декабря текущего финансового года план реализации ведомственной целевой программы (далее - план реализации) в соответствии с таблицей 4 Приложения № 2 к Порядку.

           2.9. Каждое программное мероприятие описывается соответствующими количественными и качественными показателями. Все  мероприятия должны быть увязаны с целью  и задачами ведомственной целевой программы.

           2.10. В процессе реализации муниципальной программы ответственный исполнитель вправе принимать решения о внесении изменений в  муниципальную  программу,  которые  утверждаются постановлением администрации Джанкойского района Республики Крым.

           В  этом  случае  готовится пояснительная записка, которая  должна  содержать  обоснование  изменений мероприятий,  по  которым  предложена  корректировка.

           2.11. С учетом изменений, внесенных в ведомственную целевую программу,  ответственный исполнитель вносит соответствующие изменения в план реализации.

           2.12. Главные распорядители бюджетных средств ежегодно в срок до 01 марта года, следующего за отчетным годом, представляют в управление по экономическому развитию, аграрной и инвестиционной политике, управление по бюджетно-финансовым вопросам информацию о реализации ведомственной целевой программы, включающую отчет о финансировании мероприятий и результатах достижения показателей результативности, а также пояснительную записку, отражающую результативность выполнения ведомственной целевой программы.

         2.13. Отчет о реализации ведомственной целевой программы содержит:

         - сведения об основных результатах реализации муниципальной программы за отчетный год;

         - сведения о достижении плановых значений целевых индикаторов и показателей результатов, достигнутых за отчетный период;

         - перечень мероприятий, выполненных и не выполненных в установленные сроки (с указанием причин);

         - анализ факторов, повлиявших на ход и результаты реализации муниципальной программы;

         - данные об использовании бюджетных ассигнований на выполнение мероприятий;

         - информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную программу;

           2.14. Управление по экономическому развитию, аграрной и инвестиционной политике до 01 апреля года, следующего за отчетным, проводит оценку эффективности реализации ведомственной целевой программы.

 Для оценки эффективности реализации ведомственной целевой программы используются индикаторы эффективности, которые отражают степень достижения показателей результативности ведомственной целевой программы фактически достигнутого уровня за отчетный год в сравнении с предыдущим годом по каждому мероприятию.

            Оценка эффективности осуществляется по следующим направлениям:

            -  степень  достижения  запланированных  результатов  (достижения  целей  и решения  задач)  муниципальной  программы  и  подпрограмм,  входящих  в  состав муниципальной программы (оценка результативности);

            - степень  полноты  использования  бюджетных  ассигнований  к запланированному  уровню  (оценка  полноты  использования  бюджетных ассигнований);

            - эффективность  использования  бюджетных  ассигнований  (оценка экономической эффективности достижения результатов);

            - эффективность реализации муниципальной программы.

            Расчет  результативности  по  каждому  индикатору  и  показателю муниципальной  программы и подпрограммы, входящей в состав  муниципальной программы, проводится по формуле:

            Ei = Tfi / TNi x 100, где:

            - Ei - степень достижения i – индикатора и показателя;

            - Tfi - фактическое значение индикатора и показателя;

            - TNi - установленное целевое значение индикатора и показателя.

            В  случае,  если  при  оценке  уровня  достижения  целей  и  решения  задач муниципальной  программы, предусмотрены  показатели  и  индикаторы,  снижение значения  которых  свидетельствует  о  положительной  динамике  в  сфере реализации  муниципальной  программы,  расчет  результативности  по  данным индикаторам и показателям (Ei) проводится по формуле:

           Ei = TNi / Tfi x 100.

           Расчет  результативности  реализации  муниципальной  программы  в  целом проводится по формуле:

           E = Сумма Ei/n х 100%, где:

           - Е - результативность реализации муниципальной программы;

           - n - количество индикаторов и показателей.

           Расчет  степени  полноты  использования  бюджетных  ассигнований, предусмотренных  на  реализацию   программы,  производится  по  следующей формуле:

           П = ЗФ / ЗП х 100, где:

           - П - полнота использования бюджетных ассигнований;

           - ЗФ- фактическое использование  бюджетных ассигнований  на реализацию муниципальной программы в соответствующем периоде;

           - ЗП  -  запланированные  бюджетные  ассигнования  на  реализацию муниципальной программы в соответствующем периоде.

           2.16.  По  результатам  оценки  эффективности  реализации  ведомственной целевой программы администрация  Джанкойского района Республики Крым может  принять  решение о  сокращении (увеличении)  на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период  бюджетных ассигнований  на  ее  реализацию  или  о  досрочном  прекращении  реализации основных мероприятий программы.

____________

Приложение № 1
к  Порядку
Паспорт ведомственной целевой  программы

муниципального образования

_______________________________________________________

(муниципальный район )
	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Соисполнители  муниципальной программы

	Цель ведомственной целевой программы

	Задачи ведомственной целевой программы

	Конечные результаты  программы

	Целевые индикаторы  программы

	Этапы и сроки реализации программы

	Финансовое обеспечение программы с указанием источников

_______________

Приложение № 2 к Порядку

Таблица 1

Сведения

о показателях (индикаторах) ведомственной целевой программы ________________________ (муниципальный район), и их значениях

	№
п/п
	Наименование цели (задачи)
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	Значения показателей
	Отношение значения показателя последнего года реализации программы к отчетному

	отчетный год
	текущий год
	очередной год
	первый год планового периода
	второй год планового периода
	…

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Ведомственная целевая программа

	1
	Цель
	Целевой индикатор 1

	Целевой индикатор 2…

	...
	Задача
	Показатель результата 1

	Показатель результата 2

	….
	...

______________
Таблица 2

Информация об основных мероприятиях (мероприятиях), ведомственных целевых программах, подпрограммах муниципальной программы __________________________________________ (муниципальный район)

	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия и мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание и его значение)

	Последствия нереализации  ведомственной целевой программы, основного мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Цель 1

	Задача 1

	1
	Основное мероприятие 1.1

	2
	Основное мероприятие 1.2

	…
	…
	….
	….
	….
	….
	….

 ______________

Таблица 3

Финансовое обеспечение реализации ведомственной целевой программы __________________________________________ (муниципальный район) за счет средств бюджета муниципального образования (тыс. руб.)

	Статус
	Наименование ведомственной целевой программы,  основных мероприятий и мероприятий
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители

	Код бюджетной
классификации
	Расходы
(тыс. руб.), годы

	ГРБС
	Рз
Пр
	ЦСР
	ВР
	оче-
редной
год
	первый
год
плано-
вого
перио-
да
	второй
год
плано-
вого
перио-
да
	...

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Основное мероприятие (мероприятие, ВЦП) 1.1

	Основное мероприятие (мероприятие, ВЦП) 1.2

 ______________

	                                          Таблица 4

Утверждено

Ответственный исполнитель

 «____________________________»

_______________________ (подпись)

«______» ________________ ____20     г.

План реализации ведомственной целевой программы __________________________________________ муниципальный район "_________________________________" на___ год и плановый период

	Наименование ведомственной  целевой программы, основного    мероприятия программы
	Ответствен-ный исполнитель
	Срок
	Наименование и значение показателя непосредственного результата
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс.руб.)

	начала  реализации
	окончания реализации
	наименование
	Единица измерения
	Значение
	раздел, подраздел
	целевая статья
	вид расходов
	Очередной финансовый год
	Первый год планового периода
	Второй год планового периода

	Год, предшествующий очередному финансовому году
	Очередной финансовый год
	Первый год планового периода
	Второй год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	...

	Итого

по ведомственной целевой программе
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

_______________